
REGIONE SICILIA

Azienda: Ospedaliera

di Rilievo Noziannle e di Alto Speclulizzazlanc

"GARIBALDI "

Cntania

DELIBERAZIONE N. li ‘; QQ del 2 2 010.202?

Oggetto: PNRR — Missione 6 Salute C2 — 1.1.2 - Ammodernamento del parco tecnologico e digitale
ospedaliero (Grandi apparecchiature sanitarie).
Presa atto degli ordinativi in adesione all‘Accordo Quadro Consip “Lotto I — Mammografo digitale con
Tomosintesi 2" - per l‘acquisto di n. 2 Mammografi e relativi accessori per I’U.O.D. Radiodiagnostica
Senologica dell’ARNAS Garibaldi di Catania:
CIG padre: 79844560DF CIG derivato: 9436613B63 CUP: D69J22001990006
CIG padre: 79844560DF CIG derivato: 94366276F2 CUP: D69J22002000006

Proposta N. 283 del 19.12.2022

STRUTTURA PROPONENTE

D.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Responsabile UOC Provveditorato
ed EconomatoI."struttor

&.%navian%
‘Éaciura

Dott.BW. / —

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto S.P. 10102050100 Importo € 337.940,00 Iva inclusa Aut. 861 sub. 4

Budget Anno 2023 Conto S.P. 20009100010 Importo € 2.503,54

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente% -. le

Settore Economico Fi anz' . e Pntrimoniale
(dott. Giovanfi wella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 con l‘assistenza del Segretario.

dott. ha adottato la segmenti: deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li” Ca.!zi



Il Responsabile dell’U.0.C Provveditorato ed Economato
Dott. Ing. Valentina Russo

Premesso il Decreto Legge 6 maggio 2021 n. 59, coordinato con la legge di Conversione 1 luglio 2021, n. 101,
recante “Misure urgenti relativi al Fondo complementare del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ed
altre misure urgenti per gli investimenti;

Considerato che la Missione 6 dedicata alla Salute all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, alla
componente 2 prevede l’ammodemamento del parco tecnologico e digitale e che al suo interno è ricompresa la
linea di intervento C2-1.1.2 “Grandi apparecchiature sanitarie”;

Che per tale linea di intervento con nota n. 2839 del 19 gennaio 20200 il Servizio 3 “Gestione degli investimenti”
dell’Assessorato Salute ha richiesto il nominativo del Responsabile Unico del Procedimento, e che con successivo
verbale di deliberazione n. 375 del 15 marzo 2022 è stato individuato, nella persona dell‘Ing. Valentina Russo;

Che con Decreto del 05/04/2022 del Ministero della Salute è stato approvato lo schema del Contratto Istituzionale
di Sviluppo (CIS), comprendente il Piano Operativo Regionale (POR), unitamente alle schede di intervento,
esplicitante il cronoprogramma degli interventi, quale strumento di governace in contenente l'elenco di tutte le
parti idonee individuate per l’attuazione di ogni specifico intervento e i rispettivi obblighi, coerentemente con gli
obiettivi di efficientamento e di tempestività attesi dal PNRR;

Che con il D.A. n. 406 del 26/05/2022, l’Assessorato alla Sanità della Regione Sicilia ha approvato il suddetto
POR, composto tra l’altro da 750 Schede di intervento, tra le quali sono comprese le 22 “Grandi apparecchiature“
seguito dalla sottoscrizione del Contratto istituzionale (CIS) in data 30/052022, da parte del Ministero della Salute
e del Presidente della Regione Siciliana, nel quale sono riportate le informazioni anagrafiche e finanziarie di
ciascun intervento, le relative modalità attuative, il cronoprogramma, le milestones e i target stabiliti;

Che con nota prot. n. 37367 del 03/08/2022, è stato notificato all’ARNAS Garibaldi di Catania il D.A. n. 674 del
2022, acquisito al Prot. aziendale n. 14396 del 04/08/2022, avente ad oggetto “Contratto istituzionale di sviluppo
(CIS) del 30/05/2022 concernente la realizzazione degli interventi finanziati nell ‘ambita del Piano Nazionale di
Ripresa e Resi/iena: (PNRR) * Missione 6 e del Piano Nazionale per gli investimenti complementari (FNC).
Provvedimento di delega alle aziende sanitarie provinciali. ospedalieri, universitarie ed interventi in base alla
relativa competenza territoriale ";

Che con verbale di deliberazione n. 1 126 del 07/09/2022 si è proceduto alla presa d’atto del suddetto D.A. n. 674
del 29/07/2022 e alla nomina del “Referente Unico Aziendale” e contestuale istituzione dell‘ufficio tecnico
“Monitoraggio e Controllo dei Fondi PNRR"

Che all‘intemo del CIS sono ricomprese le 22 grandi apparecchiature oggetto di intervento e che tra queste n. 2

sono Mammografi digitali con Tomosintesi la cui stima all’interno del quadro del fabbisogno di spesa per la
singola apparecchiatura risulta essere la seguente:

APPARECCHIATURA €. 223.531,00

Importo della fornitura €. 222.531,00

importo smaltimento della fornitura €. 1.000,00

Preso atto che Consip S.p.A., in qualità di centrale acquisti, e stata incaricata di avviare le procedure di gara relative
alle iniziative PNRR sotto forma di “Accordo Quadro per le forniture della Missione 6 del piano, tra cui rientrano le

grandi apparecchiature sanitarie e nel caso specifico ha avviato la procedura di gara ID n: 2078 denominata
“Mammografi digitali con Tomosintesi 2” per la fornitura di mammografi, servizi connessi e dispositivi opzionali per le
Pubbliche Amministrazioni — LOTTO 1;

Preso atto che Consip S.p.A. ha comunicato alle Amministrazioni interessate la possibilità di emettere gli Ordinativi di
Fornitura (Odi-"), previa sottoscrizione degli stessi, a partire dal 21/07/2022 tramite la piattaforma messa a disposizione

1



delle Stazioni Appaltanti ai sensi dell'art. 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 “Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA)”;

Rilevato che al fine di evitare la completa erosione dei beni relativi al Lotto in oggetto si è tempestivamente proceduto
alla predisposizione degli Ordinativi di fornitura (Allegato I e 2) per n. 2 Mammografi digitali con Tomosintesi, servizi
connessi e dispositivi opzionali per le Pubbliche Amministrazioni relativi al — LOTTO UNICO aggiudicato alla ditta
Siemens Healthcare S.r.l — con sede in via Vipiteno, 4 — 20128 Milano — P.IVA 04785851009 e nello specifico si è
proceduto all’acquisto secondo il dettaglio riportato nella tabella che segue:

CUP Presidio U.O.D. di destinazione Ordine Mam m og rafe lm porto
Consip n. Mammografo

(iva esclusa)
069122001990006 PO. Nesima Radiodiagnostica Senologica 6985436 del 19/ 10/2022 € 94.000,00
D69122002000006 PO. Nesima Radiodiagnostica Senologica 6985451 del 19/10/2022 € 94.000,00
IMPORTO TOTALE ( iva esclusa) € 188.000,00

Vista la nota Prot. n. 7504 del 11.10.2022, (Allegato 3) inviata dal Settore Provveditorato ed Economato con il quale è
stato richiesto ai Responsabile della U.O.C Radiologia Interventistica destinataria delle apparecchiature di volere
indicare gli accessori necessari al completamento delle stesse in funzione dello specifico utilizzo.

Visto il risconto pervenuto dal Responsabile della U.O.C Radiologia Interventistica con Nota prot. n. 7826 del
21.10.2022 (Allegato 4);

Preso atto degli ordini di fornitura per i relativi accessori (Allegati 5 e 6), di cui alle sopra citate note, che si riportano
di seguito:
CUP Presidio U.O.D. di destinazione Ordine Accessori Im porto

Consip n. Accessori (iva
esclusa)

D69122001990006 P.O. Nesima Radiodiagnostica Senologica 6994914 del 26/10/2022 € 44.500,00
D69J22002000006 P.O. Nesima Radiodiagnostica Senologica 6994934 del 26/10/2022 € 44.500,00
IMPORTO TOTALE ( iva esclusa) € 89.000,00

Che con note Prot. 8064 del 27/10/2022 (Allegato 7) e Prot. 8597 del 11/11/2022 (Allegato 8) il Responsabile della
U.O.C Provveditorato ed Economato a comunicato la data per il sopralluogo obbligatorio da parte dell’Operatore
Economico aggiudicatario, al Settore Tecnico e alla Direzione Medica di Presidio;

Che con nota Prot. 9416 del 07/12/2022 (Allegato 9) il Responsabile dell’UDC Provveditorato ed Economato, ha
trasmesso il Progetto di massima al Settore Tecnico, a seguito del sopralluogo tenutosi in data 21/11/2022 per gli
interventi necessari da eseguire entro e non oltre il termine di 90 giorni dalla ricezione dello stesso;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la
materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Preso atto che Consip S.p.A., in qualità di centrale acquisti, e stata incaricata di avviare le procedure di gara relative
alle iniziative PNRR sotto forma di “Accordo Quadro per le forniture della Missione 6 del piano, tra cui rientrano le

grandi apparecchiature sanitarie e nel caso specifico ha avviato la procedura di gara ID n: 2078 denominata
“Mammografi digitali con Tomosintesi 2” per la fornitura di Mammografi, servizi connessi e dispositivi opzionali per
le Pubbliche Amministrazioni * LOTTO UNICO;



Di prendere atto che Consip S.p.A., in qualità di centrale acquisti, a seguito di procedura di gara, ha stipulato un
“Accordo Quadro per la fornitura di Mammografi digitali con Tomosintesi, servizi connessi e dispositivi opzionali per
le Pubbliche Amministrazioni — LOTTO UNICO;

Di prendere atto che al fine di evitare la completa erosione dei beni relativi al Lotto in oggetto si è tempestivamente
proceduto alla predisposizione degli OdF per n.2 Mammografi digitali con Tomosintesi, servizi connessi e dispositivi
opzionali per le Pubbliche Amministrazioni — LOTTO UNICO forniti dalla ditta Siemens Healthcare S.r.l — con sede in
via Vipiteno, 4 7 20128 Milano — P.IVA 04785851009 e nello specifico:

CUP Presidio U.O.D. di Ordine Importo Ordine Importo
destinazione Mammogrnfo Mammografo Accessori Accessori

Consip n. (iva esclusa) Consip n. (iva
esclusa)

D69122001990006 P.O. Radiodiagnostica 6985436 del € 94.000,00 6994914 € 44.500,00
Nesima Senologica 19/10/2022 del

26/10/2022
D69 122002000006 P.O. Radiodiagnostica 6985451 del € 94.000,00 6994934 € 44.500,00

Nesima Senologica 19/10/2022 del
26/10/2022

IMPORTO TOTALE ( iva esclusa) € 188.000,00 € 89.000,00
IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO ( iva esclusa) € 277.000,00

Di prendere atto che con verbale di deliberazione n. 375 del 15 marzo 2022 e ai sensi dell’art. 31, c. 1, del D. Lgs…

n. 50/2016 e ss.mm. e ii., Responsabile Unico del procedimento per gli interventi della Missione 6 Componente 2 —

1.1.2 “Grandi apparecchiature” e l’Ing. Valentina Russo, Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato Dott.
Ing. Valentina Russo;

Che il Direttore per l’Esecuzione del Contratto e il Dott. Ing. Pasquale Casillo, Responsabile del U.O.S. Ingegneria
Clinica e Sistemi Informatici Aziendali; '

Di nominare la struttura tecnico amministrativa destinataria dell’incentivo ex art… 113, 0.2 D. Lgs. 50/2016, giusto
regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo specifico appalto:
-Dott. Ottaviano Calaciura, in qualità di Supporto al RUP;
-Sig. Dario Granato, in qualità di supporto al DEC;
-Dott. Nicola Ventaloro, in qualità di Collaboratore alle attività del DEC;

Di approvare il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:
CUP Presidio U.O.D. di destinazione Importo a base d’asta Fondo ex

art.] 13

. (0,56%)
D69122001990006 P.O. Nesima Radiodiagnostica €. 223.531,00 €. 1.251,77

Senologica _

D69J22002000006 P.O… Nesima Radiodiagnostica €. 223.531,00 €. 1.251,77
Senologica

IMPORTO TOTALE ( iva esclusa) € 2.503,54

Di imputare, l’importo complessivo degli ordini in Euro 277.000,00 Iva esclusa e quindi Euro 337.940,00 iva inclusa

(22%), tratto sul Bilancio aziendale anno 2022, imputato sul C.E. 10102050100“Attrez2ature sanitarie”, Aut. di spesa
861 sub 4 ed € 2.503,54, quale percentuale destinata agli incentivi per le funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016,
giusta regolamento dell’ARNAS Garibaldi deliberazione n. 592 del 09/10/2019, sul conto economico 20009100010
bilancio 2023.

Allegati:
I. Ordine Consip n. 6985436 del 19/10/2002;
2. Ordine Consip n. 6985451 del 19/10/20022;
3. Nota Prot. 7504 del 11/10/2022;
4. Nota Prot. 7826 del 21/10/2022;
5. Ordine Consip n. 6994914 del 26/10/20022;



6, Ordine Consip n. 6994934 del 26/10/20022:
7… Nota Prot. 8064 del 27/10/2022;
8. Nota Prot. 8597 del 11/11/2022;
9. Nota Prot… 9416 del 07/12/2022.

Il Responsabile dellaU.Q.Wo ed Economato
Dott. Ing. [ tina uss

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal Dirigente
che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale…

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e, pertanto:

Di prendere atto che Consip S.p.A., in qualità di centrale acquisti, e stata incaricata di avviare le procedure di gararelative alle iniziative PNRR sotto forma di “Accordo Quadro per le forniture della Missione 6 del piano, tra cui
rientrano le grandi apparecchiature sanitarie e nel caso specifico ha avviato la procedura di gara ID n: 2078 denominata
“Mammografi digitali con Tomosintesi 2” per la fornitura di Mammografi, servizi connessi e dispositivi opzionali per
le Pubbliche Amministrazioni — LOTTO UNICO;

Di prendere atto che Consip S.p.A., in qualità di centrale acquisti, a seguito di procedura di gara, ha stipulato un
“Accordo Quadro per la fornitura di Mammografi digitali con Tomosintesi, servizi connessi e dispositivi opzionali per
le Pubbliche Amministrazioni — LOTTO UNICO;

Di prendere atto che al fine di evitare la completa erosione dei beni relativi al Lotto in oggetto si è tempestivamente
proceduto alla predisposizione degli GdF per n.2 Marnmografi digitali con Tomosintesi, servizi connessi e dispositivi
opzionali per le Pubbliche Amministrazioni — LOTTO UNICO forniti dalla ditta Siemens Healthcare S.r.l — con sede in
via Vipiteno, 4 — 20128 Milano — P.IVA 04785851009 e nello specifico:

CUP Presidio U.O.D. di Ordine Importo Ordine Importo
destinazione Mammografo Mammografo Accessori Accessori

Consip n. (iva esclusa) Consip n. (iva
esclusa)

059122001990005 RO. Radiodiagnostica 6985436 del € 94.000,00 6994914 € 44.500,00
Nesima Senologica 19/ 10/2022 del

26/10/2022
D69122002000006 P.O. Radiodiagnostica 6985451 del € 9400000 6994934 € 44.500,00

Nesima Senologica 19/10/2022 del
26/10/2022

IMPORTO TOTALE ( iva esclusa) € 188.000,00 € 89.000,00
IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO ( iva esclusa) € 277.000,00



Di prendere atto che con verbale di deliberazione n. 375 del 15 marzo 2022 e ai sensi dell’art. 31, c. 1, del D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm. e ii., Responsabile Unico del procedimento per gli interventi della Missione 6 Componente 2 —
1.1.2 “Grandi apparecchiature” e l‘Ing. Valentina Russo, Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato Dott.
Ing, Valentina Russo;

Che il Direttore per 1’Esecuzione del Contratto e il Dott. Ing. Pasquale Casillo, Responsabile del U.O.S. Ingegneria
Clinica e Sistemi Informatici Aziendali;

Di nominare la struttura tecnico amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113, 0.2 D. Lgs. 50/2016, giusto
regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo specifico appalto:
-Dott. Ottaviano Calaciura, in qualità di Supporto al RUP;
-Sig. Dario Granato, in qualità di supporto al DEC;
-Dott. Nicola Ventaloro, in qualità di Collaboratore alle attività del DEC;

Di approvare il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:
CUP Presidio U.O.D. di destinazione Importo a base d’asta Fondo ex

art. 1 13
(0,56%)

D69122001990006 P.O. Nesima Radiodiagnostica €. 223.531,00 €. 1.251,77
Senologica

D69122002000006 PO. Nesima Radiodiagnostica €. 223.531,00 €. 1.251,77
Senologica

IMPORTO TOTALE ( iva esclusa) € 2.503,54

Di imputare, l‘importo complessivo degli ordini in Euro 277.000,00 Iva esclusa e quindi Euro 337.940,00 iva inclusa
(22%), tratto sul Bilancio aziendale anno 2022, imputato sul C.E. 10102050100“Ame22amre sanitarie”, Aut. di spesa
861 sub 4 ed € 2.503,54, quale percentuale destinata agli incentivi per le funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016,
giusta regolamento dell’ARNAS Garibaldi deliberazione n. 592 del 09/10/2019, sul conto economico 20009100010
bilancio 2023.

Di munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, in ragione della necessità di assicurare la
formalizzazione del procedimento di che trattasi.

Il Direttore Amminis
(Dott. Giovanni An

Il egretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno .......................................

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ a

- ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ......
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n .............................

Notificata al Collegio Sindacale il Prot.nLa presente deliberazione è esecutiva:

Mmmediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

0 a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


